
Za sta na wiam się czy moż li we / ce lo we
jest roz wa ża nie przy szłe go sta nu

tak zło żo nych sys te mów ja kim jest sys -
tem lo gi stycz ny w dość od le głej per spek -
ty wie ro ku 2030. 

Z jed nej stro ny, dla za rzą dza nia go spo -
dar ką, ko niecz ne jest pro gno zo wa nie
przy szłych zda rzeń mo gą cych w istot ny
spo sób wpły wać na ana li zo wa ne zja wi ska.
Pro gno zo wa nie wy ko rzy stu je in for ma cję
do ty czą cą wie lu czyn ni ków i ich wpły wu
na ba da ne zja wi sko. Z uwa gi na cha rak -
ter pro gno zo wa nych zja wisk, moż na je
po dzie lić na:
• ilo ścio we (wy nik pro gno zy wy ra żo ny

licz bo wo); punk to we lub prze dzia ło we
• ja ko ścio we (wy nik pro gno zy wy ra żo ny

słow nie).

Za da ne we wstę pie py ta nie po zwa la tyl -
ko na wy ko rzy sta nie pro gno zo wa nia ja -
ko ścio we go, wy ko rzy stu ją ce wie dzę eks -
per tów na te mat pro gno zo wa nych
zja wisk i pro ce sów. Ta ki cha rak ter ma ją
np. pro gno zy sfor mu ło wa ne w do ku -
men cie „Pol ska 2030. Wy zwa nia roz wo -
jo we” okre śla ją ce głów ne wy zwa nia sto -
ją ce przed pań stwem pol skim w cią gu

naj bliż szych 20 lat, w tym tak że pro ble -
my bran ży trans por to wo -lo gi stycz nej.

Z dru giej stro ny na le ży pa mię tać o pro -
gno zach Klu bu Rzym skie go i bar dzo kry -
tycz nej oce nie je go dzia łal no ści do ko na -
nej na po cząt ku XXI wie ku. Wy kpio no
sze reg ka ta stro ficz nych wi zji gło szą cych
za ła ma nie obec nej cy wi li za cji. Na na -
szych oczach do ko nu je się re wi zja „je dy -
nie słusz nych” po li tycz nie dzia łań zwią -
za nych z prze ciw dzia ła niem ocie ple niu
kli ma tu. Jed no cze śnie nie spo sób prze ce -
nić wpływu tych pro gnoz na zmia nę czy -
sto tech no kra tycz ne go po strze ga nia roz -
wo ju spo łe czeń stwa.

Roz sąd ne ko rzy sta nie z opra co wy wa -
nych pro gnoz wy ma ga uwzględ nie nia
stop nia nie pew no ści osza co wa nych 
wy ni ków. Stan dar do wym dzia ła niem po -
win no być prze pro wa dze nie ana li zy nie -
pew no ści. Zna ne są róż ne źró dła nie pew -
no ści, np. nie pew ność wy ni ka ją ca z bra ku
do sta tecz nej ilo ści da nych, nie pew ność
wy ni ka ją ca z bra ku wie dzy o cha rak te rze
prze bie gu zja wi ska lub nie pew ność zwią -
za na z nie peł nym za kre sem pro wa dzo nej
ana li zy. Pró by prze pro wa dze nia oce ny
stop nia nie pew no ści uzy ska nych osza co -
wań pod no szą ja kość pu bli ko wa nych
wy ni ków.

Przy szły sta n lo gi sty ki w Pol sce moż na
pró bo wać osza co wać od no sząc się do naj -
lep szych, naj bar dziej za awan so wa nych
roz wią zań lo gi stycz nych funk cjo nu ją -
cych obec nie w świe cie lub w Eu ro pie
przyj mu jąc, że w naj bliż szych la tach bę -
dzie my wzo ro wać się na naj lep szych
przy kła dach, od ra bia jąc za co fa nie cy wi -
li za cyj ne. Naj lep sze fir my w Pol sce sto -
su ją roz wią za nia zbli żo ne do roz wią zań
świa to wych, na to miast ist nie je bar dzo du -
ży roz rzut mię dzy przed się bior stwa mi
wio dą cy mi a fir ma mi prze cięt ny mi, nie
mó wiąc o naj słab szych. Punk tem od nie -
sie nia mo gą być roz wią za nia na gra dza -
ne za naj lep sze roz wią za nia lo gi stycz ne
w po szcze gól nych kra jach eu ro pej skich,
a w szcze gól no ści na gro dą Eu ro pej skie -
go To wa rzy stwa Lo gi stycz ne go ELA – Eu -
ro pe an Award for Lo gi stics Excel len ce.
W 2010 ro ku ta ką na gro dę otrzy ma ła fir -
ma MARS Deutsch land za pro jekt AGEN -
DA 2017. 

Pro jekt AGEN DA 2017 do ty czył opra -
co wa nia plat for my wspie ra ją cej współ -
pra cę przed się biorstw prze my słu szyb -

ko ro tu ją cych pro duk tów żyw no ści.
Sfor mu ło wa no ha sło: „kon ku ru je my na
pół kach (skle po wych) a nie w lo gi sty ce”.
Opra co wa no i wdro żo no sze reg roz wią -
zań uła twia ją cych i ob ni ża ją cych kosz -
ty współ pra cy w 5 ob sza rach: pro du cent
– pro du cent, pro du cent – han del, pro -
du cent – part ner lo gi stycz ny, part ner lo -
gi stycz ny – part ner lo gi stycz ny i part ner
lo gi stycz ny – han del. Uwa ża się, że
sto su jąc me to dy kla sycz ne fir ma MARS
by ła by w sta nie uzy skać ob niż kę kosz -
tów do 2017 ro ku w ana li zo wa nych ob -
sza rze dzia łal no ści lo gi stycz nej o 3
– 5%. Re ali za cja pro jek tu da ła już ob ni -
że nie kosz tów dys try bu cji o 10% i w per -
spek ty wie ro ku 2017 jest szan sa na
uzy ska nie pla no wa ne go efek tu re duk cji
o 25%. 

Przy kład te go pro jek tu, jak rów nież in -
ne roz wią za nia zgło szo ne do na gro dy
(o bar dzo róż nych za kre sie od dzia ły wa -
nia, np. prze mysł mo to ry za cyj ny, żyw no -
ści, le ków, itd.), wska zu ją na moż li we
i efek tyw ne kie run ki roz wo ju sys te mów
lo gi stycz nych.

Dal szą per spek ty wę roz wo ju lo gi sty ki
po ka zu ją róż ne ba da nia pro wa dzo ne
w ostat nich la tach. Bar dzo war to ścio we
wy da ją się ba da nia opu bli ko wa ne i omó -
wio ne na Kon gre sie Lo gi stycz nym Nie -
miec kie go To wa rzy stwa Lo gi stycz ne go
w Ber li nie w 2008 ro ku. Co praw da, ba -
da nia zo sta ły zre ali zo wa ne przed wy stą -
pie niem ostat nie go kry zy su w go spo dar -
ce świa to wej, ale ak tu al ne pu bli ka cje
wska zu ją na waż ność uzy ska nych wów -
czas wy ni ków. 

Ba da nia zo sta ły prze pro wa dzo ne wśród
kil ku set przed się biorstw (han dlo wych,
prze my sło wych, trans por to wych) w Niem -
czech, Chi nach i Sta nach Zjed no czo nych.
Nie za leż nie od ob sza ru dzia łal no ści fir my
(han del, pro duk cja, trans port) za naj -
waż niej szą wła ści wość pro ce su lo gi stycz -
ne go uzna no za rów no obec nie, jak
i w per spek ty wie 2015 ro ku, nie za wod -
ność re ali za cji pro ce su lo gi stycz ne go
(oce ny od 3,9 do 4,2 w ska li od 1 do 5).
Mniej sze zna cze nie przy wią zu je się do
kosz tów, zdol no ści do re ago wa nia na
zmia ny, ela stycz no ści czy zdol no ści do wy -
ko rzy sty wa nia za so bów. Na le ży pod kre -
ślić, że w oce nie re spon den tów glo bal ne
zna cze nie lo gi sty ki dla efek tyw ne go funk -
cjo no wa nia fir my bę dzie ro sło. Roz wa ża -
jąc bra ku ją ce me to dy i na rzę dzia do

Dr hab. To masz No wa kow ski, prof. nadzw. Po li tech -
ni ki Wro cław skiej, jest Dy rek to rem In sty tu tu Kon struk -
cji i Eks plo ata cji Ma szyn oraz Kie row ni kiem Za kła -
du Lo gi sty ki i Sys te mów Trans por to wych na Wy dzia le
Me cha nicz nym PWr. Jest tak że Prze wod ni czą cym Pol -
skie go To wa rzy stwa Lo gi stycz ne go.
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pod no sze nia nie za wod no ści i bez pie -
czeń stwa sys te mu lo gi stycz ne go na pierw -
szych miej scach zna la zły się pro ce du ry do -
ty czą ce iden ty fi ka cji, oce ny i za rzą dza nia
ry zy kiem w łań cu chu do staw. Wśród
wie lu war to ścio wych wy ni ków ana li zy
war to tak że zwró cić uwa gę na zna cze nie
za pew nie nia bez pie czeń stwa funk cjo no -
wa nia sys te mów lo gi stycz nych. Roz róż nio -
no tak że dzia ła nia pro wa dzą ce do po wsta -
nia kon flik tu, dzia ła nia neu tral ne
i dzia ła nia kom ple men tar ne z roz wo jem
lo gi sty ki. Za naj bar dziej kon flik to gen ne
uwa ża ją przed się bior cy dzia ła nia w za kre -
sie kosz tów, naj bar dziej neu tral ne są
pro ble my wy ko rzy sta nia za so bów, a za
naj bar dziej kom ple men tar ne oce nio no
dzia ła nia pod no szą ce nie za wod ność.

Tak for mu ło wa ne ocze ki wa nia przez
przed się bior ców z ca łe go świa ta sta no -
wią istot ną in for ma cję dla osób kształ tu -
ją cych za da nia sta ją ce przed fir ma mi lo -
gi stycz ny mi w Pol sce w jesz cze dłuż szym
ho ry zon cie cza su.

Sto imy w ob li czu no wych ja ko ścio wo
zja wisk go spo dar czych, dal szej glo ba -

li za cji ryn ków, co raz bar dziej dy na micz -
nych pro ce sów prze pły wu pro duk tów
oraz po ja wia nia się wy raź nych nie cią gło -
ści biz ne su. Przy szły kształt lo gi sty ki
XXI wie ku za le ży od ak tu al nych moż li wo -
ści znaj dy wa nia nie kon wen cjo nal nych
roz wią zań, ta kich jak na przy kład lo gi sty -
ka wir tu al na.

In ter na li za cja kosz tów ze wnętrz nych
trans por tu spo wo du je ich zwięk sze nie
w ta kim stop niu, że de cy den ci go spo dar -
czy skła niać się bę dą w kie run ku trak to -
wa nia gro ma dzo nych za so bów ma te ria -
łów, pół fa bry ka tów, kom po nen tów
i czę ści ja ko „wa lu ty wy mien nej”. Do stęp
do niej i jej po zy ska nie bę dzie przy po mi -
nać dzi siej sze ope ro wa nie środ ka mi pie -
nięż ny mi, zaś licz ne punk ty gro ma dze nia
za pa sów bę dą słu ży ły ja ko swo iste „ban -
ko ma ty” dóbr, unie za leż nia ją ce biz nes od
pro ce sów trans por tu oraz zwią za nych z ni -
mi kosz tów i pro ble mów. Ak tu al ne tech -
ni ki in for ma cyj no – ko mu ni ka cyj ne już
w tej chwi li są w sta nie wspie rać ta kie roz -
wią za nia, ale naj waż niej szą prze szko dą są
tra dy cje okre ślo nej for my biz ne su, a tak -
że przy zwy cza je nia me ne dże rów i de cy -
den tów go spo dar czych. 

_____________________________

Rok 2030… Cóż przy nie sie lo gi sty ce?
Nie któ rzy au to rzy wiesz czą nad cho -

dzą cy nie uchron nie kry zys de mo gra ficz -
ny, ener ge tycz ny i żyw no ścio wy. Prze wi -
du je się też, że koń czy się cy wi li za cja
przed mio tów, na rzecz cy wi li za cji war to -
ści nie ma te rial nych (w tym – war to ści in -
te lek tu al nych), więc bar dziej bę dzie my
dą żyć do bo gac twa we wnętrz ne go i spo -
łecz ne go, by być lep szy mi, mą drzej szy -
mi… A za tem, cze ka nas wy raź na ja ko -
ścio wa zmia na po staw – wzrost eto su
za wo do we go, dą że nie do po szu ki wa -
nia praw dy, do dzia ła nia wspól ne go, do
by cia też bar dziej za an ga żo wa ny mi eko -
lo gicz nie i spo łecz nie. 

Prze wod nie ha sło te go rocz ne go Pol -
skie go Kon gre su Lo gi stycz ne go LO GI -
STICS 2010 „Lo gi sty ka wo bec no wych 
wy zwań – ela stycz ność, zrów no wa że nie i in -
no wa cyj ność” wska zu je, że przed miot za -
in te re so wań lo gi sty ki przy szło ści wy da -
je się być po dob ny do współ cze snych,
zwłasz cza w kon tek ście ce lu lo gi sty ki:
pod no sze nia zdol no ści wy twór czych

i osią ga nia spraw no ści funk cjo no wa nia na
ryn ku. Środ ki tech nicz no – tech no lo gicz -
ne, wy ko rzy sty wa ne do osią ga nia przy -
szłych ce lów, bę dą do sko nal sze.

Na to miast gdy weź mie my pod uwa gę
aspekt eko lo gicz ny wi dać, że na przy kład
na Worl dE xpo 2010 w Szan gha ju kon cer -
ny GM i SA IC przed sta wi ły pro jekt „Dri -
ve to 2030”, do ty czą cy po jaz dów EN -
-V (Elec tric Ne twor ked – Ve hic le), czy li
kon cep cję sa mo cho dów pod łą cza nych do
sie ci. 

Gdy by więc za tem jesz cze raz za dać so -
bie py ta nie: ja ka tak na praw dę bę dzie lo -
gi sty ka w ro ku 2030, to mo że jed nak le -
piej jest od po wie dzieć, że cho ciaż jesz cze
te go nie wie my, to z pew no ścią bę dzie
to lo gi sty ka prze ło mu. Zwłasz cza, że
sta wia my na in ten syw ny roz wój in no wa -
cji tech nicz no – tech no lo gicz nych, a te
po zwo lą le piej za rzą dzać pro ce sa mi lo -
gi stycz ny mi w przy szło ści.

Wy po wie dzi ze bra ła 
Ma ria Ty miń ska

Dr hab. Da nu ta Ki sper ska -Mo roń, prof. AE w Ka -
to wi cach, pra cu je w Ka te drze Lo gi sty ki Eko no micz -
nej na Wy dzia le Za rzą dza nia Aka de mii Eko no micz -
nej im. Ka ro la Ada miec kie go w Ka to wi cach oraz
jest za stęp cą Prze wod ni czą ce go Pol skie go To wa -
rzy stwa Lo gi stycz ne go. Jest rów nież człon kiem
Sek cji Lo gi sty ki Ko mi te tu Trans por tu PAN, człon -
kiem Re se arch & De ve lop ment Com mit tee of Eu -
ro pe an Lo gi stics As so cia tion, człon kiem za rzą du In -
ter na tio nal So cie ty for In ven to ry Re se arch oraz sta łym
człon kiem gru py na uko wej Glo bal Ma nu fac tu ring
Re se arch Gro up

Fot. archiwum

Dr hab. Ma riusz Je dliń ski, prof. US, jest Kie row ni -
kiem Ka te dry Lo gi sty ki na Wy dzia le Za rzą dza nia
i Eko no mi ki Usług Uni wer sy te tu Szcze ciń skie go oraz
Pre ze sem Cen trum Trans fe ru Wie dzy i Tech no lo -
gii US. Jest za stęp cą Prze wod ni czą ce go Pol skie go
To wa rzy stwa Lo gi stycz ne go.
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